

# Møtereferat

Statens tilsyn for planter, fisk, dyr og næringsmidler



## Møte i regelverksutvalget for økologisk produksjon og omsetning av økologiske produkter – 13. oktober 2020

**Sted:** Skype-møte

### Deltagere:

Gerald Altena	Debio (møteleder)
Lene Nilssen	Debio
Anne Marit Nordskog	Debio
Børre Solberg	Økologisk Norge
Kari Marte Sjøvik	Norges Bondelag
Johan Warlo	Norges bonde- og småbrukarlag
Grete Lene Serikstad	NORSØK
Kai Funderud	Felleskjøpet Agri SA
Randi Therese Garmo	Tine SA
Finn Avdem	Nortura
Isabell Lien	Nofima
Kjersti Berge	Norsk Landbruksrådgiving
Helge Vittersø	Landbruksdirektoratet (observatør)
Liv Astrid Eikeland	Landbruks- og matdepartementet (observatør)
Øygunn Østhagen	Mattilsynet
Monica Stubberud	Mattilsynet (referent)

### Ikke tilstede:

Pierre Sachot	Biologisk-dynamisk Foreining
---------------	------------------------------

### Dagsorden:

- Sak 1. Godkjenning av innkalling og dagsorden
- Sak 2. Godkjenning av referat fra forrige RVU-møte
- Sak 3. Informasjon om søknad sendt til Landbruksdirektoratet for 2021
- Sak 4. Status regelverksprosesser EU og Norge
- Sak 5. Status utredninger som RVU har igangsatt eller er delaktig i
- Sak 6. Bruk av betegnelsen «økologisk» på gjødsel- og jordforbedringsmidler
- Sak 7. Krav til bruk av gjødselprodukter - nitratdirektivet
- Sak 8. Hvordan skal vi formidle ut informasjon om det nye regelverket, og hva skal formidles
- Sak 9. Eventuelt

## **Referat:**

### **Sak 1. Godkjenning av innkalling og dagsorden**

Innkalling og dagsorden ble godkjent.

### **Sak 2. Godkjenning av referat fra forrige RVU-møte**

Vi gjennomgikk oppfølgingspunkter nevnt i referatet fra sist RVU-møte. Følgende saker ble oppsummert i møtet:

- RVU har sendt en samlet uttalelse og innspill til Landbruksdirektoratet om prioriterte temaer og problemstillinger knyttet til nytt regelverk for økologisk produksjon som bør prioriteres ved forskning og utviklingsarbeid. En kopi av dette innspillet sendes til alle i RVU.
- I sist møte ble bruken av teknologien N2 for gjødselprodukter diskutert, som er en teknikk som innebærer en form for nitrogen beriking av husdyrgjødsel. Debio informerte i møtet at teknologien foreløpig er vurdert til ikke å være i henhold til økologiske prinsipper, men har etterspurt ytterligere dokumentasjon fra virksomheten.

### **Sak 3. Informasjon om søknad sendt til Landbruksdirektoratet for 2021**

Det ble informert om at det er sendt inn en søknad til Landbruksdirektoratet om utviklingsmidler til RVU for 2021. Det har vært et eget RVU-møte for utveksling av innspill om relevante områder å prioritere for utredning i 2021, og det vil bli videre diskusjon om dette i neste møte.

### **Sak 4. Status regelverksprosesser EU og Norge**

Mattilsynet presenterte innholdet i nytt økologiregelverk, og med vekt på hovedendringer som innebærer konsekvenser for økologiske virksomheter. Det ble i tillegg presentert hovedelementer som har fremkommet i høringsinnspill til hovedrettsakten (forordning (EU) 2018/848).

### **Sak 5. Status utredninger som RVU har igangsatt eller er delaktig i**

#### **- Formeringsmateriale**

#### **- Slutføring av okser**

##### Slutføring av okser:

NORSØK v/ Rosann Johansen presenterte foreløpig status for utredningen «Økologisk kjøttproduksjon på okser og kastrater». Utredningen skal ferdigstilles i løpet av året. Prosjektet gjennomføres i samarbeid mellom NLR og NORSØK, og med deltaker fra Debio og Mattilsynet i en referansegruppe. I utredningen er det videre involvert gårdbrukere. I utredningen skal det beskrives fordeler og ulemper ved utfasing av muligheten for å holde okser inne i den siste delen av fremføringsperioden, og praktiske løsningsforslag for å sikre utegange for okser og kastrater (tegninger, bilder og kostnadsoverslag).

##### Planteformeringsmateriale:

NORSØK v/Grete Lene Serikstad presenterte status for prosjekt om økologisk formeringsmateriale. I fjor ble det kartlagt status for økologisk formeringsmateriale per i dag for ulike kulturer (korn, kjernebelgvekter, engfrø, grønnsaker, settepotet, frukt og bær). I prosjektet er det kontakt med forhandlere av økologisk planteformeringsmateriale.

Hovedformålet med årets prosjekt er å kartlegge og vurdere muligheter for størst mulig andel økologisk formeringsmateriale innen utgangen av 2036. Dette for å oppfylle nytt krav om å bruke kun økologisk og karens materiale fra 1.1.2037. Det er sendt ut spørreskjema til forhandlere av formeringsmateriale for innhenting av informasjon. Det er i tillegg innhentet informasjon om behov for forbedringer av økofrødatabasen.

## **Sak 6. Bruk av betegnelsen «økologisk» på gjødsel- og jordforbedringsmidler**

I møtet ble det formidlet informasjon om en [avklaring](#) Mattilsynet har formidlet om at betegnelsen «økologisk» ikke kan brukes på gjødsel- og jordforbedringsmidler, og viktigheten av å ikke villede forbruker og kjøper av slike produkter. Det var RVU-medlemmer som understrekte viktigheten av en god oppfølging av dette området for å ivareta tilliten til økologiske produkter, og forebygge mot villedende informasjon.

Debio orienterte om hvilken oppfølging de skal gjennomføre for dette området:

- Formidle informasjon til alle virksomheter som har produkter i driftsmiddelregisteret. Krav til virksomheter om å sikre oppdatert riktig informasjon innen årsskiftet.
- Krav om at alle produkter som ikke ivaretar kravene skal fjernes.
- Plan for fremtidig håndtering av slike produkter i driftsmiddelregisteret.

## **Sak 7. Krav til bruk av gjødselprodukter - nitratdirektivet**

Det var RVU-medlem som viste til at [Veileder Landbruk](#) bør angi tydeligere hvor nitratdirektivet skal gjelde, og stilte spørsmål til hvor mye gjødsel det er tillatt å tilføre i områder som ikke er omfattet av direktivet.

Mattilsynet orienterte om at kravene om maks 17 kg N i områder omfattet av nitratdirektivet ikke er et spesifikt økologikrav, men gjelder for all landbruksproduksjon i disse områdene. I økologisk produksjon er det spesifikke krav til næringstilførsel. Det er krav til dyrkningsmetode og hvilke produkter som kan brukes. Det skal ikke benyttes mengder utover dokumentert behov for den økologiske plantekulturen som dyrkes.

Mattilsynet skal se nærmere på formuleringen om dette området i veilederen for å sikre at kravene er tydeliggjort.

## **Sak 8. Hvordan skal vi formidle ut informasjon om det nye regelverket, og hva skal formidles**

I møtet var det en diskusjon og utveksling av forslag om hvordan informasjon om nytt økologiregelverk bør formidles og gjøres kjent. Det er viktig at alle RVU-medlemmer bidrar til dette gjennom sine kanaler i 2021.

NLR viste til at det kan være en serie om nytt økologiregelverk i tidsskriftet Økologisk Landbruk, og at de har fagressurser som kan benyttes til å skrive slike artikler. Mattilsynet kan bidra med gjennomlesing slik at beskrivelsen av regelverket blir riktig. NLR skal lage et forslag til plan for slike artikler i Økologisk Landbruk.

Bondelaget viste til at det også kan skrives artikler i Bondebladet, og Norsøk viste til at de kan informere på Agropub.

Debio informerte om at de også ser på muligheter for å informere om nytt økologiregelverk på sine nettsider, og gjennom andre naturlige kanaler.

NLR skal vurdere muligheten for å gjennomføre kontaktmøte mellom Debio, Fylkesmannen, NLR og Mattilsynet i 2021, med blant annet nytt økologiregelverk som tema.

### **Sak 9. Eventuelt**

Det var en diskusjon om årsaker til at produsenter med økologisk svin- og fjørfehold ikke samtidig legger om kornarealet til økologisk produksjon. Det er mangel på norske økologiske korn- og proteinråvarer. NLR og Bondelaget viste til at dette er et område som er under diskusjon og oppfølging, og det bli videre diskusjon om dette temaet på neste RVU-møte.